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  BÁO CÁO 
Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa XI  

một số vấn đề về chính sách xã hội tại vùng dân tộc thiểu số và 
 miền núi giai đoạn 2012-2020 

 
Kính gửi: Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi. 

 

Theo đề nghị của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số 221/BDT-

CSDT ngày 08/4/2022 về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết Trung 
ương 5, khóa XI; UBND huyện Bình Sơn báo cáo như sau: 

 I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT TRUNG 
ƯƠNG 5 KHÓA XI 

 1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị quyết 

Sau khi tiếp thu Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 01/6/2012 của Ban Chấp 
hành Trung ương Đảng khóa XI một số vấn đề về chính sách xã hội giai đoạn 

2012-2020 (sau đây viết tắt là Nghị quyết), UBND huyện đã chỉ đạo quán triệt, 
tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết cho cán bộ, công chức các cơ quan, đơn vị, 

địa phương liên quan; đồng thời tổ chức tuyên truyền, phổ biến trên các phương 
tiện thông tin đại chúng như hệ thống truyền thanh huyện, xã, cổng thông tin 

điện tử huyện…Thông qua công tác tuyên tuyền đã nâng cao nhận thức, tạo sự 
đồng thuận của các ngành, các cấp và đồng bào dân tộc thiểu số đảm bảo thực 

hiện có hiệu quả công tác dân tộc và chính sách dân tộc tại địa phương, thúc đẩy 
phát triển kinh tế - xã hội, từng bước phát huy vùng dân tộc thiểu số và miền núi 

huyện Bình Sơn. 

 2. Việc xây dựng các chương trình, kế hoạch tổ chức triển khai thực 

hiện Nghị quyết 

 Sau khi Nghị quyết và các Chỉ thị, Quyết định, Nghị định, Chính sách… 
của các Bộ, ngành, tỉnh liên quan đến chính sách xã hội tại vùng dân tộc thiểu số 

và miền núi giai đoạn 2012-2020 có hiệu lực; UBND huyện đã ban hành nhiều 
văn bản để triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. 

Trong đó tập trung xây dựng Đề án phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 
tộc giai đoạn 2011-2015 và giai đoạn 2016-2020; huy động nguồn lực đầu tư, 

sức mạnh của cả hệ thống chính trị và người dân tham gia vào phát triển kinh tế 
- xã hội, xóa đói, giảm nghèo, ổn định chính trị, bảo đảm quốc phòng - an ninh. 

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHÍNH SÁCH TẠI VÙNG DÂN 
TỘC THIỂU SỐ VÀ MIỀN NÚI TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN 

1. Về việc làm, thu nhập và giảm nghèo cho đồng bào dân tộc thiểu số 

Công tác giải quyết việc làm cho người lao động là dân tộc thiểu số được 

chú trọng; Công tác xóa đói, giảm nghèo đã được thực hiện đồng bộ trên cả 3 
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mặt: Giúp người nghèo tăng khả năng tiếp cận các dịch vụ công cộng; hỗ trợ sản 
xuất thông qua các chính sách về bảo đảm đất sản xuất, tín dụng ưu đãi, khuyến 

nông - lâm - ngư, phát triển ngành nghề; phát triển cơ sở hạ tầng thiết yếu cho 
thôn, xã có đồng bào dân tộc thiểu số nhằm giúp người nghèo vượt qua khó 
khăn, vươn lên thoát nghèo. Hàng năm UBND huyện đều thực hiện công tác cứu 

trợ, cứu đói cho bà con thôn Thọ An, xã Bình An nhân dịp Tết Nguyên đán, từ 
năm 2012 đến năm 2020 hơn 30 tấn gạo. Tỷ lệ hộ nghèo là người dân tộc thiểu 

số giảm nhanh từ 29,65% năm 2015 xuống còn 27,27% năm 2020. 

 2. Bảo hiểm xã hội cho người lao động là người dân tộc thiểu số 

 Trên địa bàn huyện Bình Sơn không có người lao động là người dân tộc 
thiểu số tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm xã hội tự 

nguyện. Từ ngày 01/05/2017 đến ngày 30/06/2021 với số người dân tộc thiểu số 
trên địa bàn huyện được cấp thẻ BHYT theo Quyết định số 582/QĐ-TTg ngày 

28/04/2017 của Thủ tướng Chính phủ là 490 người. Đến ngày 01/07/2021, thôn 
Thọ An không còn hưởng chính sách người dân tộc thiểu số theo Quyết định số 

861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách các 
xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi giai đoạn 2021-2025, do đó BHXH huyện đã thực hiện giảm thẻ 
BHYT của thôn Thọ An. Đến nay đã tuyên truyền người dân tham gia BHYT hộ 

gia đình. 

 3. Giáo dục tại vùng dân tộc thiểu số và miền núi  

 Trong những năm qua, UBND huyện luôn thực hiện tốt các chính sách 

phát triển giáo dục và đào tạo vùng dân tộc thiểu số như: hỗ trợ gạo, chi phí học 
tập, ăn trưa cho học sinh vùng dân tộc thiểu số theo quy định Nghị định số 

116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ. 

Cùng với sự hỗ trợ đầu tư từ các nguồn vốn, vốn đầu tư từ ngân sách tỉnh, 

ngân sách huyện, ngân sách địa phương và các nguồn vốn huy động hợp pháp 
khác, cơ sở vật chất giáo dục trên địa bàn huyện, đặc biệt đối với vùng khó 

khăn, vùng dân tộc thiểu số được quan tâm, đã có những cải thiện đáng kể,  chất 
lượng dạy và học được nâng lên. Tính đến hết năm 2020, có 99,8%  trẻ em đi 

học đúng độ tuổi ở bậc tiểu học; 98% học sinh bậc THCS đi học đúng độ tuổi; 
100% trẻ em 5 tuổi ra lớp và hoàn thành chương trình; 100 % trẻ em người dân 

tộc thiểu số trong độ tuổi Mầm non, Tiểu học trên địa bàn xã được tăng cường 
tiếng Việt phù hợp với độ tuổi; 100% các lớp Mẫu giáo, Tiểu học được xây 
dựng môi trường tăng cường chuẩn bị tiếng Việt tại trường, điểm trường. Đầu tư 

trang thiết bị, học liệu, đồ dùng dạy học, sách, truyện, đồ chơi cho các cơ sở 
giáo dục Mầm non, Tiểu học để tăng hiệu quả cho việc chuẩn bị, tăng cường 

tiếng Việt cho học sinh dân tộc thiểu số.  

Như vậy đến nay, huyện Bình Sơn đã thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu về 

giáo dục mà Nghị quyết Trung ương 5, khóa XI đã đề ra. 

 4. Nhà ở tại vùng dân tộc thiểu số và miền núi  

a. Về thực hiện chính sách hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở 
theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013: 
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- Đề án hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở theo Quyết định số 
22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ đã được UBND 

tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 207/QĐ-UBND ngày 04/9/2013; theo đó, xã 
Bình An có 36 hộ thuộc diện hỗ trợ, trong đó xây mới 15 hộ, sửa chữa 21 hộ.  

- Việc triển khai đề án này đã chấm dứt trong cuối năm 2019, số hộ đã 

xây dựng hoàn thành 35 hộ (trong đó: xây mới là 14 hộ; sửa chữa là 21 hộ) ; 
không xây dựng là: 01 hộ, nguyên nhân là do không có đất. 

b. Về chính sách hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo theo Quyết định số 
33/2015/QĐ-TTg:  

- Tổng danh sách hộ nghèo hỗ trợ vay vốn làm nhà ở theo Quyết định số 
33/2015/QĐ-TTg là 358 hộ đã được UBND huyện phê duyệt  tại Quyết định số 

703/QĐ-UBND ngày 27/4/2016; trong đó, xã Bình An có 16 hộ thuộc diện hỗ 
trợ. 

- Từ khi triển khai đến nay, chỉ có 01 hộ/16 hộ đăng ký vay vốn để xây 
dựng nhà ở và đã xây dựng hoàn thành.  

 5. Nước sạch tại vùng dân tộc thiểu số và miền núi  

Hiện nay, tại vùng dân tộc thiểu số và miền núi thôn Thọ An, xã Bình An 

có 99,3% hộ gia đình sử dụng nước hợp vệ sinh, 74,9% hộ gia đình sử dụng 
nước sạch. Trên địa bàn xã Bình An gồm 03 công trình cấp nước tập trung: Hệ 
thống cấp nước Thọ An, Hệ thống cấp nước sinh hoạt Trung tâm xã Bình An, 

Hệ hống cấp nước sinh hoạt thôn Thọ An. Tuy nhiên, đến nay 03 công trình đều 
hư hỏng, không hoạt động từ nhiều năm nay. UBND huyện đã đề nghị UBND 

tỉnh cho thanh lý theo quy định.  

 6. Thông tin truyền thông tại vùng dân tộc thiểu số và miền núi  

 Công tác thông tin và truyền thông phục vụ cho đồng bào dân tộc thiểu số 
được UBND huyện quan tâm đầu tư; cung cấp phương tiện tiếp cận các thông 

tin phát thanh truyền hình, trang thiết bị phục vụ cho sinh hoạt, sản xuất. 
UBND huyện đã  chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan tuyên truyền từ huyện đến 

cơ sở tăng cường thông tin, tuyên truyền về chính sách xã hội, chú trọng đến các 

đối tượng thuộc hộ nghèo, miền núi, khó khăn, đẩy mạnh tuyên truyền với các hình 
thức linh hoạt, phù hợp, tăng thời lượng đưa tin, bài về các chính sách xã hội; đẩy 

mạnh tuyên truyền thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền 

vững giai đoạn 2021 - 2025, Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 
mới giai đoạn 2021 - 2025, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I 

từ năm 2021 đến năm 2025. Mạng lưới thông tin cơ sở tại xã Bình An được củng 
cố, đến nay mạng lưới internet đã bao phủ 100% tại các địa bàn có đồng bào dân 

tộc sinh sống. 

 III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 1. Kết quả 

Sau khi thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 01/6/2012 của Ban 
Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI một số vấn đề về chính sách xã hội giai 
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đoạn 2012-2020, trong những năm qua, đặc biệt là những năm gần đây tình hình 
kinh tế - xã hội của vùng đồng bào dân tộc thiểu số huyện Bình Sơn có nhiều sự 

phát triển đổi thay, bản sắc văn hóa duy trì, phát huy, hệ thống chính trị được 
củng cố, phát triển, khối đại đoàn kết dân tộc được giữ vững, đời sống được cải 
thiện, trình độ dân trí được nâng lên, cơ sở hạ tầng thiết yếu được đầu tư xây 

dựng. Cụ thể như: 100% hộ sử dụng điện, trên 90% hộ sử dụng hố xí hợp vệ 
sinh, 100% được cấp thẻ bảo hiểm y tế và đảm bảo được chăm sóc sức khỏe, 

học sinh cấp I, II, sinh viên được miễn giảm học phí, hỗ trợ sách vở, kinh phí 
học tập; không còn nhà tranh tre, nứa lá, tạm bợ, người dân có nhà ở khang trang 

hơn, kiên cố hơn và có khả năng chống chọi với thiên tai, bão; giúp hộ người có 
công ổn định về chỗ ở và an tâm sinh sống; áp dụng KHKT vào sản xuất nên 

chất lượng, năng suất sản phẩm được tăng lên; công tác giảm nghèo được triển 
khai tốt, tỷ lệ hộ nghèo giảm trung bình hằng năm. 

 2. Khó khăn, tồn tại và nguyên nhân: 

 Bên cạnh những kết quả đạt được, thì việc triển khai thực hiện Nghị quyết 

Trung ương 5 khóa XI một số vấn đề về chính sách xã hội tại vùng dân tộc thiểu 
số và miền núi giai đoạn 2012-2020 còn những tồn tại, hạn chế như: 

 - Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân có nơi, có lúc chưa được quan 
tâm đúng mức.  

 - Việc triển khai thực hiện một số chính sách xã hội còn hạn chế, một số 

chính sách xã hội chưa bao phủ hết các đối tượng. Công tác đào tạo nghề cho lao 
động nông thôn còn hạn chế. 

 IV. GIẢI PHÁP VỀ CHÍNH SÁCH XÃ HỘI GIAI ĐOẠN ĐẾN NĂM 
2030 VÀ TẦM NHÌN ĐẾN NĂM 2045 

 1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả 
Nghị quyết số 15-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương, Kết luận số 92-

KL/TW ngày 05/11/2020 của Bộ Chính trị; nâng cao nhận thức của các cấp ủy, 
chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể và cán bộ, đảng viên về trách 

nhiệm thực hiện chính sách xã hội; xác định rõ chính sách xã hội chăm lo tốt cho 
người dân là nhiệm vụ chiến lược, là trách nhiệm thường xuyên phải thực hiện; 

đặt con người vào trung tâm chính sách; phát triển kinh tế phải gắn liền với phát 
triển, bảo đảm tiến bộ và công bằng xã hội; phát huy truyền thống văn hóa tốt 
đẹp, đoàn kết, “tương thân, thương ái” của dân tộc. 

 2. Chỉ đạo thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi tiêu cực trong 
việc giải quyết, thực hiện chính sách xã hội đối với người dân, doanh nghiệp 

và các tổ chức, cá nhân trên địa bàn. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả 
các mục tiêu, nhiệm vụ về chính sách xã hội trong thời gian tới như: Chính 

sách ưu đãi người có công; chính sách giảm nghèo, bảo trợ xã hội; lao động - 
việc làm; bảo hiểm xã hội; giáo dục; y tế; nhà ở tối thiểu; nước sạch; thông 

tin truyền thông. 

 3. Tiếp tục thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, tạo chuyển biến 

tích cực trong nhận thức của cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân về vai 
trò của chính sách xã hội; vận động và thực hiện có hiệu quả chính sách ưu đãi 
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người có công, chính sách bảo đảm an sinh xã hội về việc làm, thu nhập và giảm 
nghèo, bảo hiểm xã hội, trợ giúp xã hội những người có hoàn cảnh đặc biệt khó 

khăn, các chương trình, kế hoạch bảo đảm các dịch vụ xã hội cơ bản về giáo dục 
- y tế - nhà ở tối thiểu và nước sạch.  

UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo./. 
 

Nơi nhận:  
- Như trên; 
- CT, PCT (VX) UBND huyện; 
- Các Phòng: GD&ĐT, LĐ-TB&XH, KT&HT, 
NN&PTNT, VH&TT; 
- Bảo hiểm xã hội huyện; 
- UBND xã Bình An; 
- VPH: PCVP, CVĐNMN;            
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Quang Sự 
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